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El Sistema de Salud ofrece un conjunto de prestaciones pre-
ventivas ,curativas y de rehabilitación destinadas a la mujer 
embarazada. Entre las atenciones preventivas tenemos el 
control prenatal, las vacunaciones y el suministro de micronu-
trientes , entre las curativas y de rehabilitación tenemos la 
consulta médica ,la atención de parto o cesárea y el control de 
puerperio. 
 

CONTROL PRENATAL 
 

El control prenatal de una mujer embarazada debe iniciarse lo 
más tempranamente posible. Lo ideal es que la mujer  acuda al 
establecimiento de salud en cuanto tome conciencia de su 
embarazo, sin embargo debido a factores socio- económicos 
esto no es lo frecuente en nuestro medio. El programa de 
atención a la mujer gestante tiene como política de salud pro-
mover la captación de mujeres gestantes antes del quinto mes 
de embarazo, como medida para prevenir las complicaciones 
obstétricas. Es así que la información que capta el SNIS de las 
atenciones prenatales se divide en : 

 Control prenatal nuevo antes del 5to mes de emba-
razo 

 Control prenatal nuevo después del 5to mes de em-
barazo 

 Mujer con cuarto control prenatal realizado 
 
El siguiente cuadro muestra el porcentaje de mujeres que 
hacen su prenatal antes del quinto mes del total de mujeres 
que acuden a su primer prenatal. 
CONTROL PRENTAL ANTES Y DESPUES DEL5TO MES.,SEGÚN SEDES 
BOLIVIA 2005 

Departamento
Nuevas antes del 5to. 

mes de embarazo
Nuevas a partir del 

5to. mes de embarazo
Total consultas 

prenatales nuevas

% de prenatales antes 
del 5to mes del total 
de prenatales nuevos

BENI 9391 5448 14839 63.3
CHUQUISACA 13474 8197 21671 62.2
COCHABAMBA 35493 38233 73726 48.1
LA PAZ 42541 41194 83735 50.8
ORURO 8389 7823 16212 51.7
PANDO 1769 1289 3058 57.8
POTOSI 14998 17501 32499 46.1
SANTA CRUZ 53004 43276 96280 55.1
TARIJA 8271 4969 13240 62.5
BOLIVIA 187330 167930 355260 52.7

 

 
En los Servicios Departamentales de Salud de Potosí y Co-
chabamba menos de la mitad de las mujeres que acuden a su 
primer prenatal, lo hacen antes del quinto mes de embarazo, 
en el resto de SEDES el porcentaje oscila entre 52 y 60%.   
 
El comportamiento del primer prenatal  ,analizado por subsec-
tores, muestra que en la Seguridad Social existe un mayor 
porcentaje de mujeres que realizan su primer control prenatal 
después del quinto mes. . 
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Este comportamiento puede ser explicado por el hecho de que 
la Seguridad Social tiene más establecimientos de segundo y 
tercer nivel y estos atienden una mayor cantidad de complica-
ciones obstétricas que probablemente llegan por primera vez al 
servicio de salud tardíamente. 
 

CUARTO CONTROL PRENATAL 
 
Para que el servicio de salud realice un seguimiento adecuado 
del embarazo, la mujer debe acudir mensualmente a sus con-
troles prenatales. El programa de atención a la mujer gestante 
ha determinado que un número de cuatro controles prenatales 
es la cantidad mínima necesaria para prevenir y detectar com-
plicaciones en el embarazo. 
 
La siguiente tabla muestra el índice de captación del primer 
prenatal al cuarto prenatal en los nueve Servicios Departamen-
tales de Salud. 
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INDICE DE CAPTACION AL 4TO PRENATAL SEGÚN SEDES 
BOLIVIA 2005 

Departamento 
Mujeres con 4ta 
consulta prenatal 

Total consultas 
prenatales nuevas 

Índice de capta-
ción de la 1era a 
la 4ta consulta 

BOLIVIA 140309 355260 39.5 

BENI 7747 14839 52.2 

CHUQUISACA 13819 21671 63.8 

COCHABAMBA 23565 73726 32.0 

LA PAZ 30770 83735 36.7 

ORURO 7623 16212 47.0 

PANDO 1273 3058 41.6 

POTOSI 10750 32499 33.1 

SANTA CRUZ 38237 96280 39.7 

TARIJA 6525 13240 49.3 

SNIS 

 
Este indicador, que tiene como denominador el total de prime-
ros controles prenatales y como numerador el total cuartos 
prenatales, nos orienta indirectamente acerca de la calidad de  
la atención, ya que nos da  el porcentaje de retorno de las 
usuarias al servicio.  
 
El índice de captación del prenatal al parto para Bolivia es de 
39%.Esto significa que, en el ámbito nacional, de cada 100 
mujeres que hacen su primer control prenatal en cualquier 
establecimiento de salud, 39 retornan la Sistema de Salud a 
realizar su cuarto control. 
 
Existen un factor que puede estar disminuyendo este indicador: 
el denominador tiene sobre registro debido a que algunas 
mujeres  hacen su primer control prenatal en más de un esta-
blecimiento y son anotadas como primer control en todos ellos. 
Sin embargo es importante remarcar que ,de todas maneras 
,hay un porcentaje alto de perdida de usuarias que a pesar de 
que acuden al servicio por primera vez, ya no retornan a él. 
 
 Llama la atención el índice de la seguridad social, por debajo 
del subsector público, a pesar de  tener poblaciones “cautivas”.  
 
INDICE DE CAPTACION AL 4TO PRENATL SEGÚN SUBSECTOR. BOLIVIA 
2005 

Subsector 
Mujeres con 4ta 
consulta prenatal 

Total consultas 
prenatales nuevas 

Índice de 
captación de la 
1era a la 4ta 
consulta 

BOLIVIA 140309 355260 39.5 

Iglesia 6531 25699 25.4 

ONG 9128 29614 30.8 

Privados 2742 11831 23.2 

Público 108791 238501 45.6 

Seguridad Social 13117 49615 26.4 

 
 
Al desagregar la información por zonas (urbano vs rural) se 
puede apreciar que el índice de captación es mucho más bajo 
en la zonas urbanas. 
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Se podría conjeturar que la sobrecarga de los servicios en las 
zonas urbanas estaría teniendo un impacto negativo en la 
permanencia de las usuarias en los servicios. 
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